[image: image1.wmf]

Estado de Mato Grosso do Sul

Câmara Municipal de Porto Murtinho

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA
LEGISLATIVA DO ANO DE 2025
Aos Onze (11) dia do mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco, às 18 horas, na sede da Câmara Municipal desta cidade de Porto Murtinho, reuniram-se os Vereadores, SIRLEY PACHECO (PP), RODRIGO FRÓES ACOSTA (UNIÃO BRASIL), ANA PAULA BITTENCOURT (PSDB), ELBIO DA TWISTER (UNIÃO BRASIL), PROFº. ALESSANDRO (PSDB), DRº ANTONIO (MDB), ELISÂNGELA CORRÊA (MDB), MARCELA QUIÑONES (PL) e DRª CARLA MAYARA (PT), para realizar a 3ª Sessão Ordinária Legislativa do ano de 2025, sob a presidência da Vereadora Sirley Pacheco. Aberta a Sessão, a Presidente determinou a leitura da ata da sessão anterior, logo em seguida a leitura das correspondências recebidas por esta Casa de Leis: Oficio Circular nº. 002/2025, de autoria do Deputado Estadual Zé Teixeira. Continuando, foi concedido pequeno expediente de 5 (cinco) minutos sem direito a parte. Prosseguindo, foi concedido aos vereadores realizarem as proposituras verbais que foram apresentadas pelos seguintes Vereadores: Profº. Alessandro; Dr. Antônio, Elisângela Corrêa, Marcela Quiñones e lidas e aprovadas as seguintes Proposições escritas dos seguintes Vereadores: Requerimentos nºs. 006 a 010/2025, de autoria do vereador Dr. Antônio; Indicações nº. 004 e 005/2025, de autoria da vereadora Elisângela Corrêa; Indicação nº. 005/2025 de autoria dos Vereadores Drª Ana Paula e Elbio da Twister; Indicação e Moção de Pesar, de autoria do Vereador Rodrigo Fróes Acosta e Indicações nº. 004, 005 e 006/2025, de autoria da vereadora Sirley Pacheco e Moção de Aplauso nº. 001/2025, de autoria de todos os vereadores. Continuando, a Presidente colocou em apreciação os seguintes Projetos de Lei: Entrada do Projeto de Lei nº. 004/2025, de autoria do Executivo Municipal que “Autoriza o uso de bens públicos municipais em território estrangeiro e dá outras providências” – em regime de urgência; Entrada do Projeto de Lei nº. 002/2025, de autoria das Vereadoras Sirley Pacheco, Ana Paula Bittencourt, Marcela Quiñones, Carla Mayara Cruz e Elisângela Corrêa que “Dispõe sobre autorização para elaborar o Plano Municipal de metas para o enfrentamento a violência contra as mulheres”; Primeira Votação do Projeto de Lei nº. 004/2025 de autoria do Executivo Municipal que “Concede revisão salarial aos servidores públicos municipais do grupo magistério e dá outras providências”. Continuando, a Presidente convocou os Vereadores presentes para realização da quarta sessão ordinária de 2025 e 3ª Sessão Extraordinária para dia 14 de março de 2025 que será assinada por todos os vereadores presentes, para apreciação e votação dos Projetos de leis em trâmite nesta Casa de Leis. Informamos aos Nobres Vereadores que a gravação da presente sessão estará à disposição de todos em áudio na Secretaria desta Casa de Leis, conforme solicitação da Vereadora Presidente. Dispensada as considerações finais pela Presidente da Casa. Nada mais havendo a tratar o Presidente deu por encerrada a presente Sessão, digitando-se a presente Ata que lida e achada em conformidade será assinada por todos os Vereadores presentes.
Sala das Sessões, 11 de Março de 2025.
Vereadora Presidente SIRLEY PACHECO_____________________________________________
Vereador Vice-Presidente RODRIGO FRÓES ACOSTA__________________________________

Vereadora 1ª Secretária ANA PAULA BITTENCOURT___________________________________

Vereador 2º Secretário ELBIO DA TWISTER___________________________________________

Vereador ALESSANDRO LUIZ PEREIRA_____________________________________________

Vereador ANTÔNIO VIANA GARCIA ELIAS_________________________________________

Vereadora ELISÂNGELA CORRÊA__________________________________________________
Vereadora MARCELA QUIÑONES__________________________________________________

Vereadora CARLA MAYARA ALCÂNTARA CRUZ____________________________________
Rua Dr. Costa Marques, 400 – Centro – Caixa Postal 12 – CEP 79.280-000 - PORTO MURTINHO – MS.

                                Fone/Fax: (67) 3287-1277 – E-mail: camara-murtinho@hotmail.com

[image: image1.wmf]_1231225080.doc
[image: image1.png]